VERBALE 2

PROCEDURA SELETTIVA per CHIAMATA di PROFESSORI
SECONDA FASCIA,
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/06 — STORIA DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI
BANDITA CON DECRETO N. 682 del 18.12.2020



VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE
PER LA PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI
N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLQ, SECONDA FASCIA,
PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI LINK CAMPUS UNIVERSITY,
PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/06
BANDITA CON DECRETO N. 682 del 18.12.2020

Il giorno 08.03.2021, alle ore 10:00, si & riunita con modalitd telematica la Commissione giudicatrice
nominata con Decreto Rettorale n. 703 del 09.02.2021 e cosi composta:

Nominativo i Qualifica Ateneo di appartenenza
Mireno Berrettini I Professore Ordinario — SSD SPS/06 Universita Cattolica del Sacro
7 Cuore

Maria Eleonora Guasconi Professore Ordinario — SSD SPS/06 Universita degli Studi di Genové

Massimiliano Guderzo 1 Professore Ordinario — SSD SPS/06 Universita degli Studi di Siena

-

Alla seduta partecipa, senza diritto di voto e con funzioni di Segretario verbalizzante, il Dott. Roberto Russo
(Direttore Generale).

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati compresi nell'elenco fornito dall'’ Amministrazione.

1. Domenico Fracchiolla
2. Matteo Gerlini

3. Giorgio Grimaldi

4, Simone Selva

Ognuno dei membri della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinita entro il 4°
grado incluso con gli altri commissari e con i candidati (ai sensi dell’art. 5 ¢. 2 D.Lgs. 07.05.1948, n. 1172), e
di non trovarsi nelle situazioni di incompatibilita di cui all’art. 51 del c.p.c.

Il Presidente invita il Segretario a leggere il verbale della riunione di insediamento della Commissione
avvenuta in data 26.02.2021 alle ore 11:00, nella quale sono stati definiti i criteri di valutazione dei
candidati.

Successivamente, la Commissione discute le modalita con cui espletare i lavori, ribadendo i criteri gia
precedentemente fissati, decidendo di procedere all'esame delle domande dei candidati e della
documentazione presentata da ciascuno di essi, seguendo I'ordine alfabetico.

La Commissione procede, quindi, per ciascun candidato, alla verifica della sussistenza delle condizioni di
ammissibilita stabilite dal Bando e dal Regolamento, con riferimento a ciascuna domanda di partecipazione

alla presente procedura selettiva.

All’esito di tale verifica, risultano ammessi alla presente procedura selettiva i seguenti candidati:



1. Domenico Fracchiolla
2. Matteo Gerlini

3. Giorgio Grimaldi

4. Simone Selva

La Commissione da inizio alla procedura di valutazione degli elementi presentati dai candidati, prendendo
atto delle competenze linguistiche da loro dichiarate e assegnando i punteggi in base ai criteri
predeterminati nella precedente riunione.

A conclusione della valutazione sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione formula, con
riferimento a ciascun candidato, un giudizio collegiale che viene allegato al presente verbale (allegato A) e
redige la seguente graduatoria di merito, individuando e dichiarando all’unanimita vincitore della selezione
il Dott. Giorgio Grimaldi.

Numero Candidato Punteggio
1 | Giorgio Grimaldi 53
2 | Matteo Gerlini N 50 |
3 Simone Selva 44
4 Domenico Fracchiolla 39

La seduta & tolta alle ore 12:00.

Il presente verbale, di cui & parte integrante l'allegato A, viene trasmesso a cura del Segretario al
Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di competenza.

Letto, approvato, sottoscritto.

La Commissione:

IL PRESIDENTE

| COMPONENTI

Prof. Massimiliano Guderzo

Prof. Maria Eleonora Guasconi

Prof. Mireno Berrettini

Il Segretario verbalizzante Dott. Roberto Russo (Direttore Generale)

ROBERTO RUSSO

LINK CAMPUS
UNIVERSITY
10.03.2021
11:16:11 UTC
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ALLEGATO "A"
Giudizio collegiale

Candidato: Domenico Fracchiolla

Giudizi sulle pubblicazioni presentate, i titoli e gli elementi del curriculum quantificati e descritti
conformemente a quanto previsto dal Bando e dal relativo allegato “A”:

Dottore di ricerca in “Storia ¢ societ3 delletad modemrna e contemporanea”, indirizzo “Storia delle relazioni
internazionali” (Universita degli Studi “Suor Orsola Benincasa”, 2008), il candidato ha conseguito
I’Abilitazione scientifica nazionale come professore di seconda fascia nel settore concorsuale 14/82 (2012).
L'elenco deij titoli documenta che il candidato ha svolto un’ampia attivita didattica, non sempre attinente al
settore scientifico-disciplinare SPS/06. Anche il percorso di formazione e di ricerca testimonia che Vattivita
svolta dal candidato, pur vantando importanti esperienze nazionali e internazionali (comprese Berkeley
2018 e Johns Hopkins University 2007), non & sempre stata attinente al settore scientifico-disciplinare
SPS/06. Per quanto riguarda le pubblicazioni, il candidato presenta due monografie, cinque saggi pubblicati
in volumi collettanei e cinque articoli pubblicati in riviste scientifiche. Il primo volume (n. 1), basato su una
ricerca archivistica condotta in Italia e negli Stati Uniti, ricostruisce la carriera diplomatica dell'ambasciatore
Alberto Tarchiani a Washington a partire dal 1945 fino al 1947, La seconda monografia (2), dedicata al
dibattito politico interno e alla politica estera di un attore di grande importanza per I'Europa e per il Medio
Oriente, pur affrontando un tema centrale del sistema internazionale, & di natura prevalentemente
divulgativa e di taglio politologico. Tra i saggi e gli articoli, alcuni dimostrano la continuita delle ricerche
attinenti alla Turchia (12) e al ruolo di Tarchiani (10, 11), altri affrontano aspetti della politica estera italiana
nel secondo dopoguerra (4, 6), ma anche temi attinenti al sistema internazionale contemporaneo, con un
taglio pil politologico (3, 5, 7, 12). Il pur apprezzabile profilo del candidato, dunque, si configura come solo
parzialmente congruente con il settore concorsuale oggetto del bando.

Punteggi attribuiti

-

Titolo/Pubblicazione e

Al | Da Allegato AIN"1 Y

Da Allegato AL N® 2 -

Da Allcgato A1 N* 3 - i

Da Allegato A1 N° 4 B = s o~ =

Da Allegato AT N* 7 . = - =

Da Allegato AIN“8 o

Da Allegato A1 N* 15 8

Da Allegato A1 N® 20 3

Da Allegato A1 N* 27 = ~- T

Da Allegato AL N* 33 i ' =

Da Allegato A1 N* 35 i ) e a8




Da Allegato A1 N° 37 05
Da Allegato AL N® 38 05
Dz Allegato A1 N* 45 0,5
Eccetera 0
Da Allegato Al (Max 8) Insegnamenti 8
A2 | DaAllegato A2 N* 1 0,25
| DaAllegato A2 N 4 0,25
DaAllegato A2 N* 8 0,25
Da Allegato A2 N° 10 1
Da Allegato AZ N* 12 0,25
Eccetera 0
Da Allegato A2 (Max 2): Attivita formazione e ricerca 2
A3 | Da Allegato A3 N* S 05
DaAllegato A3 N° 8 05
Da Allegato A3 N- 10 : 1
Da Allegato A3 N" 11 ) - - 1
Eccetera =5 i e - 0
B Da Allegato A3 (Max 6): Direzione gruppi rlcerca 3
A4 | Da Allegato A4 N° 5 05
Da Allegato A4 N 8 0,5
Da Allegato A4 N” 13 0,5
Da Allegato A4 N” 14 0,5
Eccetera 0
Da Allegato A4 (Max 4): Relatore invitato convegni 2
AS Da Allegato AS: La Commissione prende atto delle competenze linguistiche dichiarate dal candldato,
B | Da Allegato B (pubblicazioni) N* 1 9
Da Allegato B (pubblicazioni) N* 2 2
Da Allegato B (pubblicazioni) N* 3 o 0.5
| 0a Allegato B (pubblicazion) N4 T 2
D3 Allegato B (p_ubéllcazlonl) N5 1
Da Allegato B {pubblicazioni) N* § 2
Da Allegato 8 (pubblicaziéﬁW7 0,5




Da Allegate B (pubblicazioni) N* 8

Da Allegato B (pubblicazion!) N* 9

Da Allegato B (pubblicazioni) N 10

Da Allegato B (pubblicazioni) N* 1

Dz Ailegato 8 (pu_iabllcazlonl) N12

Da Allegato B (Max 99) Pubblicazioni

Totale




ALLEGATO "A"
Giudizio collegiale

Candidato: Matteo Gerlini

Giudizi sulle pubblicazioni presentate, i titoli e gli elementi del curriculum quantificati e descritti
conformemente a quanto previsto dal Bando e dal relativo allegato “A”:

Dottore di ricerca in “Storia delle relazioni internazionali” (Universita di Firenze, 2005), il candidato ha
conseguito I'Abilitazione scientifica nazionale come professore di seconda fascia nel settore concorsuale
14/82 (2014). L'elenco dei titoli documenta che il candidato ha svolto attivitd didattica universitaria.
Articolato e di livello molto buono & il percorso formativo e di ricerca, che comprende assegni di ricerca
dell’'Universita degli Studi di Firenze, presso il Dipartimento di studi sullo Stato (2007-12), il Centro
d’eccellenza “Jean Monnet” (2012-13) e il Dipartimento di Scienze politiche e sociali (2013-16), nonché
periodi di ricerca svolti presso I'lstituto Universitario Europeo (2009), la University of Maryland (2013-14) e
la “Pompeu Fabra” di Barcellona (2016-17). Si segnalano la direzione e il coordinamento di due progettl di
ricerca della NATO (2014-16). Il candidato presenta dodici pubblicazioni congrue con il settore scientifico-
disciplinare per il quale & bandita la procedura. Per originalita, ricchezza documentaria e potenziale di
diffusione nella comunita scientifica si segnalano in particolare la monografia dedicata al caso dell'Achille
Lauro per Mondadori nel 2016 (n. 10), il volume sulla capacita nucleare israeliana pubblicato con la Firenze
University Press nel 2010 (1) e il saggio “Waiting for Dimona” ospitato nella prestigiosa rivista “Cold War
History” (3). Interessanti le osservazioni esposte nell'introduzione e nel capitolo individuale contenuti nei
due volumi di cui il candidato & stato co-curatore (6, 7), I'articolo sugli armamenti nucleari di Israele (2) eil
recente saggio sull'energia nucleare in Italia (12). Buona la rilevanza scientifica dell’articolo sul pentapartito
e il processo di pace (5). Di minore impatto scientifico Iarticolo su Chernobyl (11), la curatela e
I'introduzione al volume sui documenti italiani sull’ Armenia (8) e il contributo sulla rete elettrica nazionale
(9)- Snello e a carattere divulgativo, per la sua stessa sede editoriale, I'articolo su “Limes” (4).

Punteggi attribuiti

Titolo/Pubblicazione . Punteggio
Al | DaAllegato ATN* 1 0,5
Da Allegato AL N" 2 0.5
Da Allegato AIN"3 0
Ton s = Da Allegato A1 (Max 8): Insegnamenti 1
A2 | Oa Allegato AZ N" 1 035
Da Allegato A2 N 3 0.5
Da Allegato A2 N" 4 1
Eccetera 0
S m{oﬁz (Max 2): Attivita formazione e ricerca | 2
A3 | DaAllegato A3N" 1 0,5
Da Allegato A3 N 2 g 1

ﬂ

/

/



DaAllegato A3N" 3 2
Da Allegato A3 N" 4 2
Da Allegato A3 N* 5 0,5
) Da Allegato A3 (Max 6): Direzione gruppi ricerca | s |
A4 | Da Allegato A4 N* 1 0,5
Da Allegate Ad N° 2 05
Da Allegato A4 N* 3 0,5
DaAllegato A4 N" 4 0,5
Da Allegato A4 N™ 5 0,5
Da Allegato A4 N6 0,5
Da Allcgato A4 N* 7 0,5
Da Allegato A4 N" 8 0.5
Eccetera 0
Da Allegato A4 (Max 4): Relatore invitato convegni 4
AS Da Allegato AS: La Commissione prende atto delle competenze linguistiche dichiarate dal candidato.
8 | DaAllegato B (pubblicazion]) N® 1 10
Da Allegato B (pubblicazioni) N* 2 T o 2
Da Allegato B (pubblicazionl) N* 3 o R a =g =
Da Allegato B (pubblicazioni) N* 4 T 1
Da Allegato B (pubblicazioni) N* 5 15
Da Allegato B (pubblicazioni) N* & 2
Da Allegato B (pubblicazioni) N* 7 S - 2
Da Allegato B (pubblicazioni) N- 8 o B 05 |
Da Allegato B (pubblicazion]) N°* 9 . o 2
Da Allegato B (pubblicazioni) N* 10 10
Da Allegato B (pubblicazioni) N* 11 1
Da Allegato B (pubblicazioni) N* 12 R 257
Da Allegato B (Max 99): Pubblicazioni 37
Totale 50




ALLEGATO "A"
Giudizio collegiale
Candidato: Giorgio Grimaldi

Giudizi sulle pubblicazioni presentate, i titoli e gli elementi del curriculum quantificati e descritti
conformemente a quanto previsto dal Bando e dal relativo allegato “A”:

Dottore di Ricerca in “Storia del federalismo e dell’unita europea” (Universita degli Studi di Pavia, 2002), il
candidato ha conseguito I'Abilitazione scientifica nazionale come professore di seconda fascia nel settore
concorsuale 14/B2 (2014). E stato assegnista di ricerca presso I'Universita degli Studi di Torino (2004-09),
presso quella di Pisa (2017-18) e attualmente a Genova (2020-21). | titoli presentati mostrano un’intensa
attivita didattica svolta presso differenti atenei nazionali, e in particolare presso I'Universita della Valle
d’Aosta. Inoltre, il candidato dichiara rapporti di collaborazione, tra gli altri, con I'lstituto Affari
Internazionali (IAl) di Roma, il Notre Europe (Paris) e il Centro Studi sul Federalismo — CSF (Moncalieri,
Torino). Tali attivita si sono coniugate negli anni con una discreta attenzione alla ricerca svolta su temi
congruenti con il settore concorsuale 14/B2 e con quello scientifico-disciplinare SPS/06. Il candidato
presenta tre monografie, otto saggi in volume e un solo articolo in rivista. La prima monografia (n. 1)
ricostruisce in modo convincente la storia del partito dei Verdi in Germania e analizza l'impegno dei diversi
movimenti ecologisti tedeschi nel costruire politiche di respiro europeo, cosi come la seconda (2) & un
solido lavoro focalizzato sull’ecologismo politico italiano e sulla sua proiezione internazionale. La terza
monografia (9), infine, ricostruisce I'intreccio politico, diplomatico e culturale esistente tra partiti verdi e
federalismo europeo. Alcuni degli altri lavori presentati storicizzano, in modo originale, il ruolo del
Parlamento europeo nello sviluppo della politica ambientale comunitaria (3), la cooperazione
transnazionale dei partiti ecologisti (6, 7), la posizione dei Verdi in merito agli
allargamenti dell’'Unione Europea (10). In generale, appare apprezzabile il cospicuo contributo dato dal
candidato al dibattito storiografico con delle ricerche di storia dell’integrazione europea analizzata
attraverso il ruolo delle reti transnazionali dei diversi partiti ecologisti nazionali.

Punteggi attribuiti

Titolo/Pubblicazione Punteggio
Al | DaAllegato A1 N" 4 0,5
Da Allegato AL N" 7 0,5
Da Allegato A1 N® 11 0,5
Da Allegato AL N* 12 0,5
Da Allegato AL N" 16 1
Da Allegato ALN® 17 1
Da Allegato A1 N 18 1
Da Allegato A1 N" 19 1
Da Allegato A1 N 21 1
Da Allegato A1 N® 22 1




Eccetera : 0
Da Allegato A1 (Max 8): Insegnamenti : 8
A2 | DaAllegato A2 N° 1 . 05
Da Allegato A2 N° 2 : 0s
Da Allegato A2 N* 4 - 05
D3 Allegato A2 N* 4 (biennale) S T o5
Eccetera T 0 -
Da Allegato A2 (Max 2): Attivit3 formazione ¢ ricerca 2
A3 | Da Allegato A3 titolo N° 1 05
Da Allegato A3 N* 2 0,5
Da Allegato A3 N 3 05
DaAllegatoA3N"4 x e 05
Da Allegato A3N" 5 - - o 05
Da Allegato A3 N* 6 05
DaAllegato A3N"7 1
. Da Allegato A3 {Max 6): Direzlone gruppi ricerca a
A4 | DaAllegato A4 N" 3 0,5
DanllegatoAdnN-a a 05
[ Daallegatosan's o o 05
Da Allegato A4 N* 9 0,3
Da Allegato A4 N* 11 05
DaAllegato AN"18 05
""" aAllegatoA4N"21 T 05
| DaAllegato a4 N* 37 S 0,5
Eccetera 0
Da Allegato A4 (Max 4): Relatore Invitato convegni 4
AS Da Allegato AS5: La Commissione prende atto delle competenze lingulistiche dichiarate dal candidato.
B | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 1 6
Da Allegato 8 (pubblicazioni) N° 2 o 8 |
Da Allegato 8 (pubblicazioni) N- 3 o 2
Ca Allegato B {pubblicazioni) N* 4 1
Da Allegato B {pubblicazioni) N* 5 1




Da Allegato B (pubblicazioni) N* 6 1,5
Da Allegato 8 (pubblicazioni) N* 7 2

Da Allegato B (pubblicazioni) N* 8 15
Da Allegato B (pubBllcazloni) N°9 8

Da Allegato 8 (pubblicazioni) N* 10 15

Da Allegato B (pubblicazioni) N°® 11 15
Da Allegato B (pubblicazloni) N= 12 1
Da Allegato B (Max 99) Pubblicazioni | 35

Totale 53




ALLEGATO "A"
Giudizio collegiale
Candidato: Simone Selva

Giudizi sulle pubblicazioni presentate, i titoli e gli elementi del curriculum quantificati ¢ descritti
conformemente a quanto previsto dal Bando e dal relativo allegato “A”:

Dottore di ricerca in “Storia delle istituzioni e della societa nell’'Europa contemporanea” (Universita degli
Studi di Milano, 2005) il candidato ha conseguito I'Abilitazione scientifica nazionale come professore di
seconda fascia nel settore concorsuale 14/B2 (2015). Attualmente & ricercatore universitario a tempo
determinato di tipologia “A” nel settore concorsuale 13/C1 — Storia economica presso il Dipartimento di
Scienze Umane e Sociali dell'Universita degli Studi di Napoli “L’Orientale”. Tra i soggiorni di studio e le
esperienze di ricerca all'estero si segnalano quelle svolte presso realta prestigiose come IInstitute of
Advanced Studies (University College London, 2021-22), il Center for European and Mediterranean Studies
(New York University, 2018-19), il Colegio de México (2014) o il German Historical Institute (Washington,
DC, 2012-13). Il candidato presenta tre monografie, cinque articoli in rivista, tre saggi in volume e una
curatela. La prima monografia (n. 1) analizza la politica estera economica degli Stati Uniti dagli anni
Sessanta del XX secolo alle crisi petrolifere del decennio successivo. La seconda monografia (2) si centra
invece sulle relazioni economiche internazionali dell'italia, e in particolare sulla la costruzione del rapporto
con Washington durante gli anni della Guerra Fredda. Si evidenzia che la terza monografia presentata (3)
consiste principalmente nella traduzione in lingua inglese della seconda. | temi sviluppati negli articoli, nei
saggi e nella curatela spaziano, tra 'altro, dal ruolo delle banche commerciali occidentali nel sistema
finanziario internazionale (4) all’analisi delle politiche statunitensi relative ai pagamenti internazionali (5),
dalle origini delle crisi del debito (6) alla ricostruzione delle politiche finanziarie
internazionali dell’ltalia negli anni Settanta del XX secolo (11). Si tratta di lavori che apportano un
contributo originale al dibattito storiografico, caratterizzati da un taglio che valorizza fortemente gli aspetti
di  carattere  economico. Analoga considerazione pud essere  avanzata per quanto
concerne I'attivita didattica. Il pur apprezzabile profilo del candidato, dunque, si configura come solo
parzialmente congruente con il settore concorsuale oggetto del bando.

Punteggi attribuiti

Titolo/Pubblicazione Punteggio
A1 | Da Allegato A1 N* 3 1
Da Allegato A1 N 4 i o 05
Da Allegato AL N6 S 1
Da Allegato A1 N* 7 T T o5
Eccetera 0
Da Allegato A1 (Max 8): Insegnamenti 3
A2 | Da Allegato A2 N° 2 05
Da Allegato A2 N° 3 S - - o 0,5
Da Allegato A2 N8 o S = | 70:5—«




Dz Allegato A2 N* 10 05
Eccetera 0
Da Allegato A2 (Max 2): Attivita formazione e ricerca 2
A3 | Da Allegato A3 N* 3 05
Da Allegato A3 N* 4 0,5
Da Allegato A3 N* 5 ) 0,5
Da Allegato A3 N 6 - 05
D3 Allegato A3 N* 9 05
Da Allegato A3 N° 10 0,5
Da Allegato A3 N* 12 - - 05
Da Allegato A3 N“ 13 0,5
Eccetera 0
Da Allegato A3 (Max 6): Direzione gruppl ricerca 4
A4 | Da Allegato Ad N* 2 05
Da Allegato A4 N° 3 05
Da Allegato Ad N- 4 05
| |02 Allegato Ad N" 5 05
Da Allegato A4 N° 6 05
Da Allegato AA N 7 0,5
Da Allegato A4 N° 8 - 05
Da Allegato A4 N* 9 R 05
Eccetera ' )
i Da Allegato A4 (Max 4): Relatore Invitato convegni a
AS Da Allegato AS: La Commissione prende atto delle competenze linguistiche dichiarate dal candidato.
B | Da Allegato B (pubblicazioni) N* 1: 10
| pa Allegato 8 (pubblicazioni) N- 2: 2 N 8
Da Aliegato B (pubblicazioni) N* 3: 3
Da Allegato B (pubblicazioni) N 4: ) 1
Da Allegato 8 (pubblicazioni) N* 5: . “ 15
Da Allegato B (pubblicazioni) N* 6: 1
Da Allegato 8 (pubblicazioni) N* 7: 1
D3 Allegato B (pubblicazioni) N* 8: 15




Da Allegato B (pubblicazioni) N° 9:

Da Allegato 8 (pubblicazioni) N* 10:

15

03 Allegato B (pubblicazionl) N* 11:

0,5

Da Allegato 8 (pubblicazioni) N° 12:

" a Allegato B (Max 99) Pubblicazion] 31|

Totale 44

La Commissione:

IL PRESIDENTE

| COMPONENTI

Prof. Massimiliano Guderzo

(A s

Prof. Maria Eleonora Guasconi

Prof. Mireno Berrettini

Il Segretario verbalizzante Dott. Roberto Russo (Direttore Generale)
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